
AOU Sassari 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  1 

OGGETTO:  

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 

SOTTOSCRIZIONE SOGGETTO PROPONENTE: Ing. Alberto Giordano 

ESTENSORE: Dott.ssa Gavina Demartini 

PROPOSTA N: PDEL/2023/982 del 23.08.2023 

PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA Dott.ssa Maria Dolores Soddu: FAVOREVOLE [ X ]NON FAVOREVOLE [   ] 

PARERE DIRETTORE SANITARIO Dott. Luigi Cugia: FAVOREVOLE [ X ] NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

SI [ X ] NO [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni  

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione e URP -  Dott.ssa Marina Iole Crasti ____________ 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

DELIBERAZIONE N.   

 Adottata dal Direttore Generale in data 

[32].[2023].[9934552BA6] – Adesione alla Convenzione Quadro per l’affidamento del noleggio di 
apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori destinate alle 
amministrazioni del territorio della Regione autonoma della Sardegna tramite OdF sulla piattaforma CAT 
Sardegna. CUI  S02268260904202200032. 

giovanna.scanu
Font monospazio
926

giovanna.scanu
Font monospazio
25/08/2023

giovanna.scanu
Font monospazio
25/08/2023



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 
assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie;  

VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 

- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 
dell’Atto Aziendale”; 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

VISTA la nota prot. PG/2023/12361 del 07.08.2023 “Aggiornamento congedo ordinario delle/dei 
Dirigenti e delle Direttrici e dei Direttori e individuazione dei sostituti”; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

RICHIAMATE  le Deliberazioni sulla programmazione:  

     2019-2020  

-  n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2019-2020”.  

2020-2021      



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021”.  

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”.  

2021-2022  

- n. 633 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di cui 
all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”.  

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”  

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”.  

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento.”  

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Terzo aggiornamento.”  

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quarto aggiornamento.”  

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Quinto aggiornamento”. 

- n. 688 del 16/08/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Sesto aggiornamento”.  

  2022/2023  

- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione.  

- n. 1017 del 10/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento.”  

  2023-2024  

-  n. 1012 del 09/11/2022 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Approvazione”.  

-    n. 342 del 28.03.2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Primo aggiornamento.” 

-  n. 460 del 28/04/2023 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 gennaio 
2018). Secondo aggiornamento.” 

 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 

DATO ATTO che l’acquisto è contenuto negli atti di programmazione di cui sopra con CUI n. 
S02268260904202300076; 

VISTA la Deliberazione n. 376 del 02/11/2016 con la quale la AOU Sassari aderiva alla “Gara regionale 
CAT Sardegna per il noleggio di apparecchiature multifunzione e stampanti a basso impatto 
ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, 
manutenzione di apparecchiature di proprietà dell’amministrazione e fornitura di materiali di 
consumo per un periodo quinquennale – CIG derivato 6843599C8A”, contratto Repertorio 
22671 raccolta n. 9041 registrato all’Agenzia delle Entrate di Cagliari il 04/02/2019 al n. 793, con 
scadenza al 31/07/2023; 

VISTA altresì la Deliberazione n. 452 del 27/05/2021 di parziale rettifica della delibera n. 376 del 
2/11/2016 e estensione entro il quinto dell’importo del contratto del servizio; 

CONSIDERATO che la AOU Sassari necessità di procedere ad un nuovo affidamento per il noleggio di apparecchi 
multifunzione per garantire l’operatività delle proprie strutture sanitarie e tecnico amministrative; 

DATO ATTO che sul CAT Sardegna è presente la Convenzione Quadro per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori, lotto 2 CIG 
881132683C, stipulata, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, tra la Regione autonoma della 
Sardegna e l’operatore economico Copier Service Srl; 

PRESO ATTO che tale convenzione, attiva dal 28 marzo 2022 per 24 mesi, prevede una durata degli Ordinativi 
di Fornitura pari a 60 mesi; 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla suddetta Convenzione Quadro regionale CAT per il noleggio di 
apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori, per un periodo di 
60 mesi a decorrere dalla scadenza del precedente appalto di noleggio multifunzione; 

DATO ATTO che, sula base di quanto sopra, in data 13/07/2023, con nota PG/2023/11054, veniva emesso 
Ordinativo di Fornitura n.13940 del 12/07/2023, secondo le consistenze di cui all’OdF allegato 
al presente atto: 

PRESO ATTO che a seguito del ricevimento del suddetto ordine sulla piattaforma CAT Sardegna, il Fornitore in 
data 14/07/2023 inviava - via PEC - comunicazione in cui specificava che “la consegna delle 
apparecchiature avverrà non prima del 31/12/2023, in quanto l'attuale situazione geopolitica 
mondiale non fornisce garanzie sull'approvvigionamento delle apparecchiature, così come 
specificato nella comunicazione del nostro fornitore HP” che allegava; 

CONSIDERATO che sulla base di tale comunicazione il nuovo contratto avrà come decorrenza il 01.01.2024 e da 
tale data – o da quella di effettiva consegna delle apparecchiature - dovranno decorrere i 60 mesi 
di durata dell’ordinativo emesso in data 13.07.2023; 

DATO ATTO che il Servizio Prevenzione e Protezione ha emesso il D.U.V.R.I. di cui alla nota PG/2023/11810 
del 26.07.2023; 

ACCERTATO che la spesa complessiva per il periodo di 60 mesi, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento è pari ad € 2.034.104,39 iva esclusa (€ 2.607.826,13 iva inclusa) oltre oneri da 
D.U.V.R.I. pari ad € 1.500,00 iva esclusa (€ 1.830,00 iva inclusa) e che la stessa graverà sul Budget 
del Servizio ICT secondo la seguente ripartizione: 

 ANNO CONTO     DENOMINAZIONE               IMPORTO 

 2024 A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

 2025 A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

 2026 A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

 2027 A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

 2028 A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul Sistema per il monitoraggio 
gare dell’ANAC con l’acquisizione del Codice Identificativo Gara CIG n. 9934552BA6; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza ed è pertanto necessario procedere alla fornitura in esame, per 
le finalità sopra espresse; 

Tutto ciò considerato 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa al presente provvedimento e pertanto di confermare la necessità di 
garantire all’Azienda la fornitura a noleggio di apparecchi multifunzione alla scadenza del precedente contratto 
di noleggio tramite adesione a Convenzione si Sardegna CAT; 

2) DI APPROVARE l’adesione alla convenzione CAT stipulata tra la Regione Sardegna e la Coopier Service Srl, 
con sede in Cagliari, via Zagabria 32, P.I. 03482270927, per la fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione a ridotto impatto ambientale e servizi accessori, lotto 2, avvenuta tramite emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura n. 13940 del 12/07/2023, di cui alla nota PG/2023/11054 del 13.07.2023; 

3) DI DARE ATTO che le condizioni generali e particolari di fornitura caratterizzanti il servizio in oggetto sono 
definiti direttamente dalla Convenzione Quadro sottoscritta tra la Regione Sardegna ed il suddetto fornitore; 

4) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per il periodo di 60 mesi, derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento è pari ad € 2.034.104,39 iva esclusa (€ 2.607.826,13 iva inclusa) oltre oneri da D.U.V.R.I. pari 
ad € 1.500,00 iva esclusa (€ 1.830,00 iva inclusa) e che la stessa graverà sul Budget del Servizio ICT secondo la 
seguente ripartizione: 

ANNO  CONTO     DENOMINAZIONE                IMPORTO 

2024  A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

2025  A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

2026  A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

2027  A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

2028  A508020103                 Canoni noleggio fotocopiatrici  € 521.931,22 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progettazione è il Direttore S.C. Acquisti Beni, Servizi e 
Tecnologie Ing. Alberto Giordano ed il supporto amministrativo al RUP è fornito dalla Dott.ssa Ivette Podda, 
mentre il supporto tecnico è fornito dal Collaboratore Tecnico Ing. Cristiana Tenuta; 

6) DI DARE ATTO altresì che data la complessità tecnica della procedura si ritiene opportuno nominare il DEC 
individuato nell’Assistente Tecnico Massimiliano Poddighe e il supporto al DEC individuato nell’Assistente 
Tecnico Stefano De Raimondo, mentre il referente amministrativo della procedura è la Dott.ssa Gavina 
Demartini; 

7) DI DARE ATTO che la procedura è soggetta all’incentivazione di cui all’articolo 113 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. per un importo pari ad € 33.011,56 da accantonarsi nell’apposito conto di costo A520040901 
“Accantonamenti incentivi funzioni tecniche art 113 Dlgs 50/2016” del Budget BDG_S_04 e che per la 
corresponsione delle quote di incentivazione agli aventi diritto si rimanda ad un successivo atto del Direttore 
della Struttura proponente sulla base dell’apposito regolamento aziendale previsto dalla norma; 

8) DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’acquisizione sul sistema dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [9934552BA6]; 



 AOU Sassari  
 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari  
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani 
07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904                                                                                                       1 

 
9) DI INCARICARE le strutture competenti per l’esecuzione del presente provvedimento. 
   

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
           Dott. Luigi Cugia        Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  Ordine di Fornitura 13940 del 12/07/2023 


		2023-08-25T13:39:03+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2023-08-25T13:48:42+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-08-25T13:49:23+0200
	CUGIA LUIGI


		2023-08-25T13:49:52+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-08-25T13:54:03+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




